
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

1 

 

                                      Toritto, 30/08/2021 

 

ALL’ALBO PRETORIO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

VISTO l’art.1, commi 126, 127, 128, 129 della legge 107/2015; 

VISTO l'art. 11 del testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, come novellato 

dall’art.129 della legge 107/2015; 

VISTO la delibera n° 3 del Verbale del Collegio dei Docenti del 15/11/2018, relativa all’individuazione 

dei docenti componenti del Comitato di Valutazione dei docenti; 

VISTO l’atto del Dirigente scolastico costitutivo del Comitato di Valutazione dei docenti per il triennio 

2018-2021, prot. n° 1190  – B3 del 09/05/2019; 

VISTO il DPR n. 80 del 28 marzo 2013, Regolamento sul sistema di valutazione nazionale 

VISTE le disposizioni vigenti in materia;  

CONSIDERATO che l’accesso al predetto bonus, di cui all’art. 1, comma 127 della legge 13 luglio 

2015, n. 107, richiede in via pregiudiziale, che nel corso dell’anno scolastico si sia assicurata un’adeguata 

continuità di servizio e che non siano state irrogate sanzioni disciplinari;  

IN COERENZA con i macrocriteri-aree figuranti nell’art. 1, comma 129 della legge 13 luglio 2015, n. 

107 che di seguito si riportano:  

a) della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica, nonché del 

successo formativo e scolastico degli studenti;  

b) dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della collaborazione alla 

ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche didattiche;  

c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del 

personale.  

VISTA la nota del MIUR prot. n. 23072 del 30/09/2020 con cui si attribuisce all’I.C. “S.G.Bosco-

A.Manzoni” la risorsa finanziaria pari ad €9.411,00 (lordo dipendente), da utilizzare per la valorizzazione 

del merito del personale scolastico - ai sensi della L.107/2015 art.1, commi 126,127 128 e della L. 27 

dicembre 2019 n. 160 comma 249; 

VISTO il verbale del 26/10/2019 del Comitato di valutazione dei docenti; 

VISTO l’art. 36 del Contratto d’Istituto sottoscritto il 09/12/2020: 

 

“Art.36 - Valorizzazione dei docenti – ex comma 126 art.1 L.107/15 (L. 160/2019) 

1. Si confermano i criteri individuati dal Comitato di Valutazione approvati nella seduta del 26/10/2019:  

AREA DELLA 

VALUTAZIONE 

INDICATORI ATTIVITA’ 

DOCUMENTABILI 

INDICARE CON X 

(ALLEGARE 

DOCUMENTI O 

AUTODICHIARAZIONI) 

A) Qualità 

dell’insegnamento e 

contributo al 

miglioramento 

dell’istituzione 

Favorire 

l'integrazione 

degli alunni in 

difficoltà 

attraverso una 

Elaborazione e realizzazione 

di UdA con attività 

laboratoriali, digitali e/o 

tecnologiche 

 

Corsi di formazione su BES e  

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

2 

 

scolastica, nonché 

del successo 

formativo e 

scolastico degli 

studenti 

didattica che si 

avvale di attività 

laboratoriali e di 

strumentazioni 

tecnologiche. 

inclusione 

Innalzare il livello 

di apprendimento, 

attraverso una 

didattica che si 

avvale di attività 

laboratoriali e di 

strumentazioni 

tecnologiche. 

Elaborazione e realizzazione 

di UdA con attività 

laboratoriali, digitali e/o 

tecnologiche 

 

Corsi di 

formazione/aggiornamento su 

innovazione didattica e 

tecnologica 

 

Costruire 

progettazioni che 

prevedano compiti 

autentici in 

ciascun ordine di 

scuola e 

metodologie 

orientate al 

problem solving. 

Elaborazione e 

Somministrazione di Compiti 

di realtà in attività curricolari 

 

Migliorare gli 

strumenti di 

osservazione e 

valutare i livelli di 

competenze 

acquisite. 

Utilizzazione di Griglie di 

osservazione e di Rubriche di 

valutazione per attività 

curricolari 

 

Sviluppare un 

maggior senso di  

autonomia e 

responsabilità 

UdA di cittadinanza attiva 

(educazione alla legalità e 

educazione ambientale) con 

riferimento agli obiettivi dell’ 

Agenda 2030 e alla 

cittadinanza globale. 

 

Attività di peer-tutoring tra 

alunni 

 

 

 

Sperimentazione di percorsi di 

Educazione Civica con 

riferimento alla conoscenza 

della Costituzione e dei 

Trattati dell’Unione Europea 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

3 

 

B) Risultati ottenuti 

dal docente o dal 

gruppo di docenti in 

relazione al 

potenziamento delle 

competenze degli 

alunni e innovazione 

didattica e 

metodologica, 

nonché 

collaborazione alla 

ricerca didattica, 

alla documentazione 

e alla diffusione di 

buone pratiche 

didattiche 

Promuovere 

attività di 

consolidamento e 

potenziamento in 

lingua inglese (o 

altra lingua) 

attraverso la 

collaborazione con 

Enti certificatori 

Organizzazione corsi di lingua 

inglese (o altra lingua) 

finalizzati alle certificazioni 

linguistiche 

 

Migliorare gli 

spazi laboratorio 

creando ambienti 

stimolanti. 

Organizzazione (con stesura 

Regolamento) dei Laboratori e 

Biblioteche 

 

Migliorare le 

competenze dei 

docenti anche 

attraverso una 

formazione diffusa 

e sistematica 

Attestazione corsi di 

formazione di Ambito e/o 

individuali (Piattaforma 

SOFIA) 

 

Certificazioni linguistiche  

Certificazione informatiche 

(ECDL) 

 

Attività di formatori o 

tutoring/coordinamento di 

attività formative per docenti 

 

Archiviazione cartacea e 

digitale delle esperienze 

didattiche e di laboratorio e 

documentazione di buone 

pratiche 

 

Promuovere 

attività di 

potenziamento  e 

ampliamento 

dell’offerta 

formativa e 

rapporti con le 

famiglie e il 

territorio 

Organizzazione di progetti 

scolastici extracurricolari 

(PTOF)  

 

Promozione e coordinamento 

in ambito scolastico di progetti 

ministeriali, territoriali o extra 

scolastici 

 

 Azioni di contrasto al bullismo 

e al cyber-bullismo 

 

  Proposte di ampliamento del 

Patto di Corresponsabilità con 

particolare attenzione 

all’Educazione Ambientale, 

territoriale e alimentare. 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

4 

 

C) Responsabilità 

assunte nel 

coordinamento 

organizzativo e 

didattico e nella 

formazione del 

personale 

Azioni di supporto 

organizzativo e  

attuazione di 

riunioni di staff  

Collaboratori del D.S.  

 

Responsabili di plesso  

Funzioni strumentali  

Coordinamento scuola 

(Infanzia) 

 

Attuazione di 

gruppi di lavoro 

e/o per monitorare 

i processi. 

Nucleo interno di valutazione  

Animatore digitale, referente 

registro elettronico, team per 

l’innovazione 

 

Comitato di valutazione  

Gruppo di lavoro per 

l’inclusione e/o Gruppo H 

 

Altra funzione (specificare)  

 

2. L’ammontare delle risorse assegnate all’istituto scolastico per l’erogazione del bonus premiale 

nell’anno scolastico 2020-2021, al netto della quota riservata al personale ATA, ai sensi delle disposizioni 

della L. 160/2019, è complessivamente di euro 6.611,00. 

 

3. Le attività per le quali previsto l’accesso al bonus premiale hanno come obiettivo il miglioramento del 

servizio erogato, l’innalzamento dei livelli professionali della comunità scolastica e dei risultati degli 

alunni, anche attraverso processi di innovazione e di condivisione di pratiche 

didattiche/organizzative/formative. La valorizzazione del personale è legata ad iniziative che siano 

coerenti con i documenti fondamentali della scuola (PTOF e Pdm) e non concerne iniziative isolate, 

seppur di pregio, non condivise dagli organi collegiali. 

 

4. I compensi sono ripartiti fra i diversi ordini di scuola nella seguente proporzione:  
                  

SCUOLA PERCENTUALE 

Scuola dell’Infanzia 1/3 = € 2.203,66 

Scuola Primaria 1/3= € 2.203,66 

Scuola Secondaria Primo Grado 1/3= € 2.203,66 

 

Il compenso massimo erogabile a ciascun docente non può superare  il 20% del totale della somma 

disponibile per ciascun grado di scuola. 

Il compenso minimo per ogni docente non può essere inferiore a 100 euro. 

Il numero dei beneficiari del bonus per l’a.s. 2020/2021  non può essere inferiore al 40% del numero dei 

docenti di ruolo in organico o in servizio sino al termine delle attività didattica, per ciascun grado di 

scuola dell’Istituzione scolastica”: 

PRESO ATTO delle domande pervenute; 

TENUTO CONTO che la valorizzazione del merito attraverso il bonus deriva dalla considerazione 

oggettiva di tutte quelle attività distintive per particolare qualità e/o intensità e/o tensione propositiva da 

cui  conseguono spinte al miglioramento dell’istituzione scolastica e che la conseguente valutazione dei 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

5 

 

docenti, ai fini dell’attribuzione del bonus, è volta non a valutare le persone bensì a premiare il merito, 

cioè la prestazione lavorativa che va oltre il normale buon esercizio della professione e il normale livello 

di diligenza nell’adempimento delle proprie funzioni, previsto dal Codice Civile, per il quale si percepisce 

una retribuzione 

RITENUTO di dover concedere premialità anche ad alcuni docenti che hanno realizzato quanto richiesto 

dai criteri per la valorizzazione, pur non avendo presentato istanza di accesso al bonus; 

TENUTO CONTO dei suddetti criteri, in base ai quali il compenso totale di € 6.611,00 è ripartito 

equamente tra i tre gradi di scuola, assegnando a ciascun grado € 2.203,66; inoltre, la somma di ciascun 

grado di scuola è ripartita equamente e proporzionalmente per ciascun indicatore; infine il compenso 

minimo stabilito per un docente è di € 100,00, mentre il compenso massimo non supera il 20% del 

compenso assegnato a ciascun grado di scuola, ossia al massimo € 440,73;  

VALUTATE le risultanze dell’istruttoria condotta sui documenti agli atti della scuola e su elementi di 

osservazione e colloqui; 

CONSIDERATO che alcuni docenti, pur non avendo presentato istanza invero sono in possesso di 

requisiti e/o rispettano i criteri stabiliti per l’accesso alle premialità; 

RITENUTO di non riconoscere il bonus premiale a tutti i richiedenti docenti di scuola secondaria di 1 

grado segnatamente nel caso in cui le attività dichiarate da alcuni docenti riguardano un solo indicatore ed 

esse risultano comparativamente e proporzionalmente inferiori rispetto alle attività dichiarate dai docenti 

e/o osservate e valutate dal D.S. per altri docenti dello stesso grado di scuola ai quali è stato assegnato 

l’accesso al bonus premiale; 

PONDERATA la suddivisione dei compensi sulla base della quota assegnata a ciascun grado di scuola e 

in base al numero degli indicatori soddisfatti da ciascun docente, nonché sulla scorta di quanto verificato 

sulla base degli documenti agli atti della scuola e sulla scorta di quanto constatato de visu da parte del 

Dirigente, degli elementi di osservazione e colloqui sia nei periodi di lezioni in presenza sia nei periodi di 

didattica a distanza, nonché nel successivo al termine delle attività didattiche e nel periodo estivo; 

TENUTO CONTO che il numero dei beneficiari del bonus per l’a.s. 2020-2021, come richiesto dall’art. 

36 del Contratto di Istituto, non è inferiore al 40% del numero dei docenti di ruolo in organico in ciascuno 

dei gradi dell’istituzione scolastica, vale a dire 13 su 19 per la Scuola dell’Infanzia, 13 su 31 per la scuola 

Primaria e 14 su 19 per la Scuola secondaria 

VISTO il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il dirigente 

scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma 126 della 

medesima legge sulla base di motivata valutazione;  

VISTA la disposizione del D.S. prot. n. 3165 del 26-08-2021, 

 

Limitatamente e con riferimento al corrente a.s. 2020-2021,  

DISPONE 

l’attribuzione del fondo per la valorizzazione del merito a n. 40 docenti, per un importo totale a lordo 

dipendente pari ad euro € 6.600,00 (euro seimilaseicento/00), ripartito equamente tra i tre gradi di scuola, 

a n. 13 su 19 per la Scuola dell’Infanzia, 13 su 31 per la scuola Primaria e 14 su 19 per la Scuola 

secondaria come dettagliato nelle rispettive comunicazioni individuali. 

 

Il BONUS verrà corrisposto all'effettiva erogazione del Fondo da parte del MIUR. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2021-08-30T10:53:49+0200
	SAVERIO DI LISO




